
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 4   Del  21-01-2021

Proposta N° 7 del 20-01-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo " Distretto Rurale di Qualità dei Sicani del
Piano di Azione Locale Sicani" azione del PAL 2.2.1 Creazioni di reti tra imprese e messa a
sistema delle strutture di ospitalità diffusa extra alberghiera in aree rurali c e d  -  Atto di
adesione al partenariato  CA&-PARTENER.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 15:30 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P
DI DOLCE CARMELA VICE SINDACO A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo " Distretto Rurale di Qualità dei Sicani del Piano di
Azione Locale Sicani" azione del PAL 2.2.1 Creazioni di reti tra imprese e messa a sistema delle strutture di
ospitalità diffusa extra alberghiera in aree rurali c e d  -  Atto di adesione al partenariato
CA&-PARTENER.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 7     DEL 20-01-2021

Proponente :

OGGETTO:Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo " Distretto Rurale di Qualità
dei Sicani del Piano di Azione Locale Sicani" azione del PAL 2.2.1 Creazioni di
reti tra imprese e messa a sistema delle strutture di ospitalità diffusa extra
alberghiera in aree rurali c e d  -  Atto di adesione al partenariato
CA&-PARTENER.

Richiamato il Regolamento n. 1305/2013con cui l’Unione Europea ha istituito il sostegno per lo sviluppo rurale,
per la cui attuazione la Regione Siciliana ha predisposto la proposta del Programma di Sviluppo Rurale (c.d.
P.S.R.) della Sicilia 2014/2020, approvata con Decisione CE C (2015)8403 del 24 novembre 2015;

Preso atto, che l’analisi di contesto ha rilevato l’esigenza di puntare, nella programmazione 2014-2020, sul
potenziamento del DRQ Sicani attraverso lo sviluppo di attività di turismo rurale sostenibile (alloggi rurali, servizi
per il turismo rurale, trasporti da e verso zone rurali, ecc.). In linea con l’obiettivo operativo 2.2 “Sostegno alla
cooperazione per la creazione di filiere orizzontali e verticali del sistema produttivo locale, finalizzate
all’innovazione dei processi organizzativi e di produzione, per la creazione e lo sviluppo di un’offerta territoriale
integrata e coordinata”, con la presente operazione si sostiene la cooperazione di filiera orizzontale e verticale tra
operatori impegnati nella erogazione di servizi turistici, per la creazione e lo sviluppo di un’offerta territoriale
integrata e coordinata. L’analisi di contesto ha inoltre dimostrato come il livello dimensionale delle imprese sia
molto basso e, pertanto, con la presente Azione si punta a rafforzare la capacità delle imprese di cooperare per
abbassare i propri costi di produzione, innalzare i margini reddituali e migliorare la competitività. La Sottomisura
di riferimento 16.3 del PSR, l’Azione 2.2.1 prevede interventi che contribuiscono al soddisfacimento della FA 6.A
favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese, nonché dell’occupazione. Attraverso gli
interventi previsti si incentiverà la creazione di reti costituite da imprese locali organizzate in network, nonché la
cooperazione nella filiera degli operatori turistici. La sottomisura sostiene la cooperazione di filiera orizzontale e
verticale tra operatori impegnati nell’erogazione di servizi turistici, per la creazione e lo sviluppo di un’offerta
territoriale integrata e coordinata. Con l’azione GAL 2.2.1. si intende inoltre proporre interventi volti a rafforzare la
capacità delle imprese di cooperare per abbassare i costi di produzione, innalzare i margini reddituali e migliorare
la competitività. Si intende promuovere la creazione di una rete degli operatori turistici che diano continuità e
solidità alla rete costituita con il DRQ Sicani, per rendere stabili le connessioni tra operatori turistici che a vario
titolo offrono servizi di ospitalità, accoglienza, escursionismo, intrattenimento, etc. Saranno sostenute iniziative
progettuali volte a favorire l’introduzione di innovazioni di prodotto, di processo o organizzative, che possano
rendere più efficiente l’erogazione di diversi servizi turistici e migliorarne la qualità.

Considerato che uno degli strumenti per convogliare sui nostri territori risorse utili ad agevolare lo sviluppo
territoriale e l’attrazione turistica, ragionando in termini di azioni integrate territoriali anche con il coinvolgimento
di soggetti privati, nella volontà di aggregare più idee e più soggetti, si concretizza con la presenza di un “Gal”, per
il perseguimento di una visione strategica condivisa e sostenibile di sviluppo locale;

Preso atto, altresì, che l’approccio LEADER, sin dalle passate programmazioni, ha dato alle comunità rurali
dell’UE un metodo per coinvolgere i partner locali nello sviluppo del loro territorio e si è dimostrato confacente ai
bisogni multisettoriali di un contesto locale grazie alla sua impostazione bottom-up e alla logica di integrazione e di
partecipazione che lo governano;

Visti:

il D.D.G. n. 1687 del 21/06/2017 di selezionate del Gruppo di Azione Locale Sicani e del Piano di Azione-
Locale Sicani approvato con D.D.G. n. 2835 del 3/10/2017;
la Convenzione stipulata in data 18/05/2018 tra il GAL Sicani e la Regione Siciliana, con la quale il GAL è-
stato designato organismo intermedio per la gestione del CLLD (Community Led Local Development)
nell’ambito del PSR Sicilia 2014/2020 e per la realizzazione, monitoraggio e valutazione delle azioni ed
operazione descritte nella Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SSLTP) e nel Piano di
Azione Locale (PAL) Sicani;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 4 di 8



le Linee Guida per l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014/2020 – Disposizioni attuative e procedurali,-
approvate con DDG n. 1757 del 24/07/2018;
le Linee Guida per esaltare il valore aggiunto dello strumento CLLD PSR/FEASR-PO/FESR SICILIA-
2014/2020, allegato A al D.D.G. n. 3793 del 27.12.2018.
DDG n. 621 del 16/04/2019 del Dipartimento Regionale Agricoltura, è stata approvata la versione 2.0 del-
Piano di Azione Locale di tipo partecipativo del Gal Sicani.

Visto il bando  approvato con delibera del CdA del 17/04/2020, modificato con delibera del CdA del 22/06/2020,
che disciplina l’attuazione del 1° avviso pubblico relativo agli interventi previsti nell’ambito del PSR Sicilia
2014-2020 – Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo “ Distretto Rurale di Qualità dei Sicani del Piano di
Azione Locale Sicani” azione del PAL 2.2.1 “Creazioni di reti tra imprese e messa a sistema delle strutture di
ospitalità diffusa extra alberghiera in aree rurali c e d” (Sottomisura del PSR attivata   16.3  “Cooperazione tra
piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e condividere impianti e risorse, nonché per lo
sviluppo/la commercializzazione del turismo”);
Visto la richiesta del 2 novembre 2020 prot. n. 15341 e la nota integrativa  prot. n. 1047 del 21.01.2021 della
Società Cooperativa San Lorenzo Solar con sede in C.da San Lorenzo snc con cui invita il Comune di San
Giovanni Gemini ad aderire come partner non beneficiario, al partenariato denominato CA&-PARTENER di cui
la cooperativa è soggetto capofila relativo al progetto “La Rete dei Cammini”.
Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale aderire come partner non beneficiario;
Visti

Lo Statuto Comunale;-
Il T.U.E.L.;-
L’O.R.E.L.-

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di stabilire che questo Comune con il presente atto aderisce al partenariato di cui in premessa;
Di autorizzare il Rappresentante Legale a compiere tutti gli adempimenti necessari per l’adesione;
Di dare atto che l’adesione di cui trattasi non implica impegno di spesa a carico di questo Comune;
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Il Proponente
Vicesindaco Carmela Di Dolce

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3 – LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere

San Giovanni Gemini,

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  GIUSEPPE REINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 6 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to CALOGERO BARBASSO
(*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     23-01-2021 al       07-02-2021  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì 23-01-2021

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            23-01-2021,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 21-01-2021

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 21-01-2021

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 4   Del  21-01-2021 - Pag. 8 di 8


